UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim**

**Innozenz <III., Papst>**

**Parisiis, 1682**

Helien. Et.. Cicestren. Episcopis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-20020**

HELIEN. ET. CICESTREN.  
Episcopis.

túque per Dei gratiam, et si non ex toto, pro parte tamen monitiones apostolicas ascularis, quia tamen nondum est ei plenè conjugalis gratia restituta, erga te cogimur super hoc sedulioribus instare studiis caritatis. Licet enim apud homines, quos tua latent occulta, te fatigas excusare super eo quod eidem Reginæ affectum non exhibes conjugalem; quia tamen super hoc saltem nullatenus excusare te potes quod ei non facis regalem honorificientiam exhiberi, serenitatem tuam rogamus attente, & propensiùs exhortamur, per Iesum Christum, qui mediator est legitimè federis, obtestantes, quartus cùm secundum Apostolum conjugatos non deceat ad invicem defraudari, ne incident in laqueum Satanæ, si fieri unquam potest, prædictam Reginam tractare procures gratia maritali, sanctum spiritum disciplinæ reveritus, qui cùm sicut effugiat, metuendum est tibi ne, quod absit, à cogitationibus tuis se auseparat, si sine hujusmodi intellectu consifiant. Si vero Deum, qui non irridetur, conscientia testem habeas quod eandem non possis hujusmodi gratia pertractare, regali saltem verecundia perfundaris ut mulierem illustrem, Regum neptem, Regis germanam, Regis conjugem, Regis natam, in opprobrium tanti generis & dispendium fama tua quasi captivata amodo non sustineas despicibiliter detineri, sed potius ei facias honorificientiam impendi regalem; ne si diutius ei manifesta substraxeris, occultis eam defraudare proberis, & intima per exteriura propalans, non sollemmodo Deum habeas tui judicem, sed & mundum; quorum alterum eti demum possis penitendo placare, alterius tamen murmur, si super hoc persistere contra te cœperit, vix poteris cohibere. Licet enim exiteris videtiosus in multis, nunquam tamen ita bene vicisti quam si vincas te ipsum, ut non à virtute sed à virtute vincaris: Salomon magnifico Rege testante quod melior est sapiens viro forti, & qui dominatur animo expugnatore urbium. Scribimus autem dil. fil... Abbat de Sarnai, viro, sicut credimus, provido & honesto, ut tuas regali prudentia litteras nostras exhibeat & exponat; ne forte nunc etiam, sicut olim, tibi per alium minus fideliter exponantur. Datum ut in alia.

**D**ilectus filius nobilis vir G. filius Petri Iustitiarius Angliae nostris dudum auribus intimavit quod propter queram quæ inter karissimos in Christo filios nostros Ph. Francorum & I. Anglorum Reges illustres periculosè runc temporis vertebarat, idem Rex Angliae ac magnates ejus ipsum exire de Anglia minimè permittebant, cùm esset plurimum in tanta turbatione necessarius toti regno, & präfatus Rex Francie ac Barones ipsius non patiebantur eum per suas terras undecunque transire; sicque peregrinationis votum, quod olim Crucifixus emiserat, tunc adimplere non poterat, iis occasionibus impeditus. Adjecit insuper quod parvulos habebat heredes potentissimos inimicos habentes, qui eosdem exheredare modis quibus poterant nitebantur: qui cùm jam occupassent magnam partem hereditatis eorum, etiam residuum in patris eorum absentia facilè poterant obtinere. Præterea monasterium monialium ordinis de Sempringham in filiorum ipsorum hereditate se afferuit construxisse: quod secundum legem Anglicanæ provinciæ stare non poterat, si filii ejus essent eadem hereditate privati. Promisit insuper idem Miles construere xenodochium ad suscipiendum pauperes transeuntes in loco plurimum opportuno. Vnde misericorditer fibi petuit indulgeri ut propter has causas de licentia nostra posset executionem voti differre, promittens quod interim sexaginta marcas legalium Sterlingorum annuatim transmitteret in subsidium terræ sanctæ. Pro eodem quoque nobili, quem propter expertam ipsius prudentiam & virtutem esse pernecessarium noveratis in hujusmodi tempestatis articulo toti regno, präfatus Rex Angliae, ac bo. me... Cantuarian. Archiepiscopus, & tu frater Helien. supplicasti instanter, necessitates tam Regis & regni quam etiam filiorum per vestras nobis litteras exponentes. Vnde venerabili fratri nostro... Episcopo, & dil. fil.. Decano Lincolnien. dedimus in mandatis ut si veritate quæ præmisimus niterentur, auctoritate nostra nobili memorato concederent ut per tres annos de nostra licentia remaneret ad Regis obsequium & præsidium filiorum; nisi nos interim, pensatis rerum & temporum circumstantiis, duceremus cir-

Epi. 43.  
Vt persuadere  
habeam justi-  
tiarios regni  
Anglie etiam  
per cen. er. ne  
votum emissa  
Peregrinan-  
tium Crucifig-  
nationum impe-  
diantur.

ca ipsum aliter statuendum, ita videlicet quod ipse fideliter exequi procuraret quod de xenodochio ad opus pauperum construendo & pecunia in terra sanctae subsidium transmittenda promisit. Verum, sicut nobis innotuit, idem Iustitiarius predictis litteris haec tenus non est usus, nec pecuniam repromissam in terra sanctae subsidium exoluere studuit annuatim; & cum guerrarum instantia, qua inter dictos Reges excreverat, Domino fit disponente pacata, Regi vel regno non est idem Iustitiarius utilis sicut prius. Cum igitur praeter causas jam dictas plures aliae cessasse dicantur quae nos videntur ad concedendum praescriptam indulgentiam induxisse, sitque insuper consenteum ratione ut cessante causa cessare debeat pariter quod urgebat, praesentium vobis auctoritate mandamus quatinus si est ita, saepedictum Iustitiarium monere ac efficaciter inducere studeatis, ipsum, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellentes, quatinus votum quod emisisse dinoscitur exequi non postponat. Quod si non ambo, alter vestrum &c. Datum Laterani VIII. Id. April. anno decimo.

... ARCHIEPISCOPO ... SVBDECANO  
B. Martini & Magistro Socrati  
Canonico Turonensi.

Epi. 44.  
Communi-  
cata mani-  
scrita I. de  
Alcia & M.  
uxori sua ter-  
minanda.

**A**X litteris venerabilis fratris nostri Episcopi Trecoren. intellexi mus evidenter quod cum causam matrimonij, quae inter nobilem virum I. de Alcia & M. uxorem suam Andegaven. dioecesis vertebar, ipsi & dilectis filiis ... Cantori & ... Archidiacono Trecoren. commissemus fine canonico terminandam, idem, utpote remoti, penitus ignorantes ipsam bo. me. B. predecessor suo, frater Archiepiscopo, vobisque, filii Subdecani ac Magister W. Socrates, a nobis fuisse primitus delegatus, a prefato nobili, qui aspirabat ad divorium, circumventi, usque ad receptionem testium in negotio processerunt. Verum dictus nobilis diffinitivam sententiam non expectans, quibusdam falsis usus, sicut dicitur, instrumentis, alias superduxit. Afferuit insuper Episcopus memoratus mulierem eandem sub potestate predicti nobilis fuisse detentam, & coram ipso & coniubibus suis indefensam penitus extitisse. Requisita tamen ab eisdem in jure utrum contradiceret, nec ne, receptioni & examinationi testium productorum assen-

sum præbuit, sed ignorat quo ducta spiritu id fecisset. Veruntamen secretò postmodum, quia publicè non audebat, revelabit eisdem quod à viro suo ut captiva detenta, minis & verberibus ab ipso compulsa, prestito juramento firmavit quod iis quae contra ipsam proponerentur super matrimonio dissolvendo nullatenus contradicere attentaret. quare supersederunt negotio memorato. Cum igitur fraus & dolus nulli debeat patr沁um impertiri, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus si premisis veritas suffragatur, vos, predictis litteris nequaquam obstantibus, in causa eadem juxta priorum continentiam litterarum occasione qualibet & excusatione cestantibus, sublato appellationis obstaculo, ratione prævia procedatis, reducentes in statum debitum quicquid occasione litterarum illarum in ejusdem mulieris præjudicium noveritis attentatum. Datum ut in alia.

## EPISCOPO SANCTI ANDREÆ.

**A**postolicae sedis oraculo tua pertinet fraternalis edoceri si monasterij Abbas exempti parochialium Ecclesiarum obtentu ad idem monasterium pertinentium, quae ab episcopali jurisdictione neminem sint exemptæ, diocesano Episcopo canonicam præstare obedientiam teneatur. Ad quod tibi duximus respondendum, quod cum juxta canonicas sanctiones in religiosorum Ecclesiis, quae ad eos pleno jure non pertinent, institui debeat sacerdotes, qui Episcopis de plenis cura respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem, non utique ab Abbatte, sed ab humi modi sacerdotibus, Episcopo convenienter.

Epi. 45.  
Super declara-  
tione obedien-  
tiae & exemp-  
tionis paro-  
chialium Ec-  
clesiarum, ac  
super leprosorum  
& nonnullis  
aliis ad ipsum  
Episcopum per-  
tinentibus.

Vide Addit. ad  
cap. 31. lib. 6.  
de concordia  
sacerdotij &  
imperij.

pro talibus Ecclesiis obedientiam exhiberi. Quæsivisti præterea utrum viris religiosis, quibus parochiales Ecclesiae in usus proprios sunt collatae, decedentibus personis earum licet auctoritate propria possessionem earundem Ecclesiarum intrare, an per diocesanum Episcopum in ipsam sint potius inducendi. Ad quod utique respondemus quod nisi eis specialiter sit concessum ut cum vacaverint, per se ipsos ingrediantur easdem, profecto in possessionem ipsarum, suo Episcopo inconsulto, non est eis licitum introire. Quia vero nonnulli viri religiosi Ecclesiæ parochiales tenentes, Episcopo parochiam visitanti procurationem denegant exhibere, in defensionem sui præcrip-

C iiij